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(3) how much of the budgeted amount has her Department paid to Qush Plant 
Hire; 

 
(4) (a) what work was Qush Plant Hire contracted to complete and (b) how 

much of their work was completed; 
 
(5) (a) why did Qush Plant hire allegedly not complete the job and (b) when her 

Department anticipates they will return to site to complete the job; 
 
(6) whether her Department has inspected and evaluated the road and bridge 

before Qush Plant Hire stopped working in December 2021; if not, why; if 
so, who (a) inspected and evaluated their work and (b) signed the road and 
bridge off for use;  

 
(7) what are the exact details of the project mentioned above; 
 
(8) when can this community expect this project to be completed? 

 
1187.  Mr R Odendaal to ask the MEC responsible for Transport: 

 
With regard to the upgrading of the access road R56 near Indwe to the Elitheni Coal 
Mine: 

 
(1) (a) When was the contract first awarded and (a) what was the originally 

anticipated completion date of the project; 
 

RESPONSE 

(a) The original contract was awarded in 2013 to Tau Pele Construction. The 
award was challenged in court by Umso Construction [Pty] Ltd and the 
implementation was put on hold. The Supreme Court of Appeal gave a verdict 
in 2016 in favour of Umso Construction [Pty] Ltd.  
b) The implementation commenced in August 2017 with an original 
completion date of September 2019. 
 

(2) what was the total envisaged contract price at the commencement of the 
project; 

RESPONSE 

R 200 567 052.33 [Inclusive of VAT] 
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(3) which contractor was appointed to the contract; 

RESPONSE 

 Umso Construction [Pty] Ltd 

(4) whether the contract with the original contractor was cancelled; if so, (a) 
why, (b) what percentage of the work was completed by the contractor and 
(c) what was the total amount that was paid to the contractor up to the date 
of termination; 

 

 

RESPONSE   

a) The contract between the Department and Umso Construction was 
terminated. Umso Construction [Pty] Ltd went into business rescue and could 
not finish the project.   
b)  The work was 68% completed.   
c)  The amount that was paid to Umso Construction [Pty] Ltd was   
     R173 254 877.25 

 
(5) when her Department anticipates a new contractor will be appointed; 

 

RESPONSE  

 
The Department is currently in the process of finalizing the Contract 
Document for the completion of the project. It is expected that a new 
Contractor, depending on funding availability, will be appointed towards the 
end of 2022/2023 financial year. 

 
(6) what is the anticipated cost to finalize the project; 

RESPONSE  

The anticipated cost to finalize the project is R 135 million. 

 
(7) what is the anticipated additional cost over the original total budget 

envisaged for the project; 

RESPONSE   
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It is expected to be an additional R110 million. It must be taken into account 
that the escalation on the current project was an amount of R40 million due to 
the tender process taking place in 2012/2013 FY an implementation only took 
place in the 2017/2018 FY. 

 
(8) whether her Department anticipates to recover any costs from the original 

contractor; if so, (a) when and (b) how much will be recovered; if not, 
why; 

RESPONSE 

a) The Department’s legal section is dealing with the business rescue process.  
It intend to submit a claim of R2.4 million to Umso Construction [Pty] 
Ltd. 

b) This issue is been handled by the legal section of the Department currently. 

 

 
(9) when does her Department envisage that the project will be completed? 

RESPONSE 

It is envisaged that the project, depended on funding availability, be 
completed during the 2024/2025 FY. 


